§ 19. Simili modo atque ante præpositiones articulus, ubi genitivum regit, per pronomina demonstrativa vertitur, e. g. **τολμαίον** **τοντόν** **Ζοροβαθέλ** τὸν τοῦ Σαλαθιήλ Hagg. 1, 1, cfr. v. 12. 14. 2, 3. Es. 7, 1. Zeph.

*) αὐτῆς addendum est, etsi in nullo cod. extat; nam nunquam **τότε** cum suffixo a Paulo inseritur, sed semper nudum tantum suffixum, cfr. § 4, 1. c, et § 12.

) Sine dubio articulus etiam originem præbuit suffixo **τότε in formula **τολμαίον** **τοντόν** pro τῇ επαίγον Jud. 6, 38. 9, 42. 21, 4 (alibi est **τοντόν** **τολμαίον** 4 Reg. 8, 15 et **τοντόν** Jer. 20, 3. Jon. 4, 7).

1, 1 (ubi pro ὅτι legendum est ὅτι), Zach. 1, 1. 6, 11; τὸν δὲ τὸν σωτῆρον Ezech. 43, 27, cfr. 45, 17. 46, 2. Eodem modo articulus plerumque exprimitur, ubi præmissus est adjectivo substantive adhibito, quod Syriace per substantivum præcedente genitivi (cfr. § 8, 1.) vertitur, e. g. ὁτι τὸ ἀπόλοιπον Ezech. 41, 15. 42, 1. 10 (sic etiam legendum videatur 41, 12 pro τὸν ὁτι); τὸν οἱ ἐπίλοιποι Jud. 21, 16. Jer. 44, 14 et τὰ ἀπόλοιπα Ezech. 41, 13. 14. 15, cfr. 4 Reg. 8, 23. Es. 31, 7; ubi vero tale adjectivum adjective positum est, interdum quidem articulus exprimitur, e. g. τὸν δέσμαν τὸ θυσιαστήριον τὸ χαλκοῦν 4 Reg. 16, 14, cfr. Ezech. 47, 18 (ubi legendum est: τὸν δέσμαν Δεσμοῦ), Dan. 2, 38; Δεσμοῦ τὸν δέσμαν εξ ἡμέρας τὰς ἐνεργούς Ezech. 46, 1, cfr. Dan. 2, 34; sed plerumque nullum vestigium ejus extat, vid. 4 Reg. 10, 29. 16, 15. 24, 13. 25, 13 ss. Es. 2, 20. 56, 9. Jer. 11, 4.

De articulo ante infinitiva et participia vide postea sub Verbis (§§ 33—36).

§ 20. Ad disquisitionem de articulo etiam pertinet quæstio, quomodo Paulus illud σὸν transtulerit, quod in Hexapla inseruit Origenes ex versione Aquilæ, qui id pro τῷ nota accusativi Hebraica adhibuit. Versionem Syriaco-Hexapla rem examinando, interdum, imprimis in Jeremia, invenimus \ asterisco notatum nomini præfixum, quos locos si cum fragmentis Hexaplorum comparaverimus, manifestum erit, hoc \ Græco σὸν respondere, sic τῷ \ διδωμ \ σὸν: τῷν πόλιν ταύτην (ut exhibet cod. 88 Holmes.), Hebr. זא הער זהה Jer. 32, 3, cfr. 7, 18 (ubi legendum est \ διδωμ, vid. Bugati Daniel. p. 165), Jud. 6, 26*). Idem nos docet Ecclesiastes, unicus Veteris Testamenti liber, in quo omnes codices versionis LXX pro τῷ σὸν exhibit, cuius loco in versione nostra \ reperimus, e. g. \ διδωμ \ σὸν σὸν τῷν ζωίν, \ διδωμ \ σὸν Eccl. 2, 17, cfr. 3, 10. 4, 2. 3. 7. 27. 30. 8, 15. 17. 9, 15. 12, 9. Certum igitur est, Paulum σὸν notam accusativi per \ vertere, et optime quidem hoc fecit; nam \ accusativi prorsus idem significat quod τῷ Hebraicum, illud nomen, cui præfixum est, definitum esse. Magnopere tamen erres, si omnibus locis, ubi \ accus. in versione Syriaca extat, σὸν

*) Male Spohn (Jerem. II, II.) et Bugatus (Daniel, p. 165) hoc \ per articulum verterunt.

in textum Hexapla rem inserendum censeas^{*)}; nam ॥, ut supra (§ 14) demon stravimus, etiam articulum objecto præpositum exprimit, quem permultis locis reperi ri, ubi nullum ְךָ in textu Hebraico extat, non opus est ut mo

^{*)} Non minor esset error ubique σὺν pro ְךָ inserere; nam Ecclesiastes nos docet, σὺν nunquam ante nomen poni, quod genitivum regit (וְאֵת אֶת־לְבָנָה תִּרְבֹּז כָּבְדָלָן מוֹעֵד Eccl. 1, 13, cfr. 2, 10. 20. 4, 5. 8, 5, 5. 18. 19. 7, 8. 14. 19. 22. 8, 8. 9. 16. 9, 7. 12. 10. 20. 11, 5. 6. 8. 12, 1. 13), unde facile apparet, causam inserendi σὺν fuisse, ne quid textus Hebraici non translatum maneret; idcirco ubi et articulus et ְךָ Hebraice nomen præcedebat, σὺν pro ְךָ ponebatur (vid. supra), ubi autem nullum articulum habebat nomen Hebraice, ut nomina genitivum regentia, articulus Græcus sufficiebat, ut partes vocis ְךָ ageret. Hinc etiam appareat ratio non inserendi σὺν ante pronomina relativa, Eccl. 4, 3 (וְאֵת אֲתָּה ְאַתָּה וְאֵת), 5, 3. 7, 14 (וְאֵת ְאַתָּה ְאַתָּה וְאֵת וְאֵת), quia vocalæ τίς, τίς et ἀν, quæ Græce pronomen relati vum sequuntur, partes τοῦ ְךָ bene agunt, utpote numerum vocum Hebraicarum et Græcarum eundem efficientes et notionem universalitatis pronomini impertinentes, quod idem ְךָ facit. Ante πᾶς tamen, etiam ubi nullum articulum habet nomen sequens, σὺν legimus (e.g. ἀπό τοῦ πάσαν ἀρθεται Eccl. 4, 4, cfr. 8, 9. 17), sine dubio, quia σὺν πᾶς et similia, quippe sono familiaria voci οἰμπαν (quod etiam codices plerumque pro σὺν πᾶς exhibent) non male auribus Græcis sonabant. Sed videtur articulus pro ְךָ etiam ante πᾶς interdum in Hexaplis extitisse; Eccl. 9, 11 saltem ii codices, qui textum Hexapla rem optime referre solent, pro ἐλέκτην τοῖς πάσιν αὐτοῖς exhibent (sed plerique codd. σύμπασιν αὐτοῖς habent). — Evenit quidem, ut σὺν omissum sit, ubi secundum ea, quæ supra sunt dicta, requiritur (וְאֵת הַבְּשָׂר τὸ ποίημα Eccl. 3, 11, cfr. 8, 16. 9, 15. 12, 13), sed hoc aut ex incuria scribarum, fortasse ipsius Origenis, ortum esse potest, ant inde, quod Aquilas in suo codice Hebraico nullum ְךָ habuerit. — Quæ de usu vocis σὺν ex Ecclesiaste colle gimus, confirmant codicibus singulis ceterorum librorum, qui textum Hexapla rem accura tius referunt, et iis præterea docemur, σὺν nunquam ante nomen proprium poni, cui He braice ְךָ præmissum est, quia sicut ante nomina genitivum regentia articulus Græce locum illius particulæ explet. Sed etiam docemur, ְךָ cum suffixo connexum nunquam per σὺν verti, cuius rei nullam aliam video causam, quam quod σὺν non necessarium visum sit, quia ְךָ cum suffixo unam efficeret vocem; fateor equidem hanc causam satis levem esse (nam cur tunc ְךָ ante nomen articulatum vertitur, quum etiam articulus cum nomine unam efficiat vocem?); sed nullam habeo meliorem quam proferam. Causa σὺν ante pronomina personalia omittendi ea saltem non esse potest, de qua primo cogitavi, quod σὺν, ut pars quæ dam articuli, a natura pronominum, quæ nunquam vel perraro in lingua Græca articulo prædicta sunt (pron. possessivis exceptis, ad quæ, utpote linguis Semiticis ignota, respicere non possumus), nimis abhorrente visum est; nam extat σὺν et ante pronomina demonstr. (הַיְלָד σὺν τοῦτο Eccl. 7, 15; הַלְכָה σὺנָה τְּאַנְתָּה Ezech. 4, 6 ap. Holm.) et relativa (וְאֵת ְאַתָּה σὺנָה ְאַתָּה Eccl. 2, 12; ✕ σὺנָה: ✕ Jer. 23, 25, Montfaucon) et interrogativa (Es. 6, 8. 37, 23, ubi τίνεται σὺν, quod codd. nonnulli pro τί ְךָ exhibent, correctio videtur scribarum pro σὺν τίνεται), unde apparet, σὺנָה æque bene ante pronomina personalia poni potuisse. Jam vero in ver

neam. Quod jam vidimus, *σύν* in universum eodem modo, quo articulus, exprimi, hoc etiam fit ante adjективum *πᾶς*, ante quod *σύν* non solum per (Eccl. 7, 16. 11, 5) sed etiam per suffixum demonstrativum (cfr. § 13, 3)

sione Syriaco-Hexaplari reperimus $\Delta\ddot{\times}$ nominibus praefixum, quibus Hebraice $\tau\aleph$ quidem sed non simul articulus praemissus est, scil. et nominibus propriis (Jer. 43, 6. 10. 50, 40) et nominibus genitivum regentibus (Jer. 8, 7. 35, 15. 36, 10. 40, 4. 43, 11. Ezech. 4, 15. 29, 19. 34, 7); quum autem Δ nota accus. plerumque articulum denotet (vid. § 14), quumque non raro ante talia nomina in codd. Hexaplaribus Græcis articulus sub asterisco occurrat (sic Jer. 50, 40 $\tau\aleph\tau\aleph\tau\aleph$, Hex. Montf. $\Delta\ddot{\times}$ τὴν: Σαδομά, Syr. $\Delta\ddot{\times}\Delta\ddot{\times}$, cfr. Hex. Montf. Es. 8, 4. 13. 19, 14. 37, 2. 65, 18. Jer. 3, 21. 19, 5. 20, 13): manifestum est, talibus locis Δ non pro *σύν*, sed pro articulo positum esse.

Num autem Aquilas ipse in sua versione iis tantum locis *σύν* posuerit, in quibus in Hexaplis legebatur, non ita facile est decidere. Occurrit quidem in fragmentis Hexaplaribus nomen Aquilæ ut plurimum sive solum (Jer. 3, 21) sive cum nominibus reliquorum interpretum conjunctum (*A. O.* Es. 8, 13; *A. Z.* Jer. 20, 13; *A. Z. O.* vel *oi* *I.* Es. 19, 14. 37, 2. 65, 18) ante articulum pro $\tau\aleph$ positum (semel nomen Theodotionis solum reperti, Jer. 50, 40, sed Aquilæ haud dubie addendum est); supra autem vidimus, $\tau\aleph$ et α post pron. relat. Græce locum $\tau\alpha\tau$ $\tau\aleph$ explere posse, et tamen pro $\tau\aleph\tau\aleph$ *σύν* α et *σύν* $\delta\sigma\alpha$ reperi (Jer. 23, 25. Eccl. 2, 12), unde non inepta videri possit conclusio, Origenem ibi tantum *σύν* Aquilæ inseruisse, ubi nulla vox mere Græca in alia versione numerum vocum Hebraicarum expleret; exinde autem sequatur, ut pro certo decidere non possimus, nonne etiam ille articulus ex reliquis interpretibus sit petitus, et nomen Aquilæ, quod praesumitur est, id tantum significet, illum in versione sua vocem (*σύν*) exhibuisse ex sententia Origenis articulo synonymam. Veri tamen similius mihi videtur, ipsum Aquilam $\tau\aleph$ ante nomen non articulatum per articulum transtulisse, alioquin mirum esset, quod *σύν* nunquam talibus locis in Hexapla irrepit, vel quod reliqui interpres ibi semper articulum exhibebant, ubi Aquilas *σύν* habebat. Et præterea nulla est dubitatio, quin Aquilas ipse $\tau\aleph$ ante suffixa non transtulerit, alioquin certo Origenes *σύν* ibi in Hexapla inseruisse; si vero uno loco liberius solito vertit Aquilas, hoc etiam alio loco factum esse potest. Simul autem non puto dubitari posse, quin Origenes, ubi vox melior Græca in alia versione partes vocis *σύν* apud Aquilam agere posset, illam prætulerit, quod ex iis, quæ supra de pronomine relativo diximus, apparere videtur. Num vero idem ex adjektivo *πᾶς* argui possit, quod, ut supra memoravi, interdum articulus pro *σύν* præcedere videtur, dubito. Nam sicut ille locus Ecclesiastis (9, 11) incertus est, sic etiam ceteri loci, qui hoc demonstrarent, non tam certi sunt, ut decidere audeam, utrum articulus ante *πᾶς* in Hexaplis pro *σύν* positus fuerit, neque; primo enim obtutu codicum Hexaplarium patet, scribas eorum codicum, qui verba asterisco notata retinunt, quantum fieri posset *σύν* in articulum immutasse, ideoque, etiamsi omnes illi codices e. g. $\tau\alpha\tau\delta\sigma\alpha$ *πάντας* pro $\tau\aleph\tau\aleph$ exhibit, semper dubium manet, num *σύν* *πάντας* in Hexaplis extiterit, nisi asteriscus ante talem articulum inventus fuerit,

redditur, si nomen sequens articulum non habet, e. g. **וְאֵלֶּה** אָמַת אֲמַת
εἰδον σὸν πάντα (σύμπαντα) μόχθον, ατ τὸν εὐλογητὸν Eccl. 4, 4; **וְאֵלֶּה** בְּכָתָב
σὸν πᾶν τοῦτο ἔδωκε, τὸν τὸν Eccl. 8, 17, cfr. 3, 11. 8, 9 (ubi pro ὅτι
legendum est στόχο). Si vero nomen, cui adjectum est πᾶς, articulum habet,
σὸν per ὅτι, articulus per suff. demonstr. exprimitur, e. g. **וְאֵלֶּה** אָמַת אֲמַת
עַמְּבָד εἰδον σὸν πάντα (σύμπαντα) τὰ ποιήματα, τιμῆς τὸν Eccl. 1, 14,
cfr. 2, 18. 4, 1. 4. 15. 8. 17. 12, 14. — Si verbum Syriacum aliter con-
struitur, atque cum ὅτι, Paulus ad σὸν omnino non respicit, e. g. **וְאֵלֶּה**
σὸν τὸν Θεὸν φοβοῦ Eccl. 5, 6*). — Non desunt quidem loci, ubi co-
dices Græci σὸν exhibeant, quod in versione Syriaca non expressum est, sic
καὶ σὸν τὸν αἰῶνα ἔδωκε (τὸν τὸν) ἀπόκριτον Eccl. 3, 11; τοῦ κω-
λύσαι σὸν τὸ πνεῦμα (τὸν τὸν) ἡλίος ἀπόκριτον Eccl. 8, 8; τοῦ βλέπειν σὸν τὸν
ἥλιον (τὸν τὸν) ἀπόκριτον Eccl. 11, 7; sed hoc partim inde ortum esse,
quod codex Græcus Pauli parum fuit accuratus, partim, quod mihi quidem
veri similius videtur, menda codicis Syriaci esse potest, ita ut locis laudatis
וְאֵלֶּה, **וְאֵלֶּה**, **וְאֵלֶּה** legendum sit. — Sicut in Ecclesiaste, sic et in
ceteris libris ὅτι pro σὸν adhibetur, et præterea, sicut ante ὅτι articulum ob-
jecti exprimens, suffixum demonstrativum verbo sæpe additur (cujus rei exem-
plum in Ecclesiaste non extat), cfr. Jud. 1, 2. 4. 8 etc. Item non desunt
exempla, ubi nullum positum sit ὅτι, quod pro σὸν expectandum erat, quod
eodem modo, quo supra dixi, explicandum est.

Apparet igitur, quum Paulus semper σὸν eodem modo atque articulum
transtulerit, nunquam certo decidi posse, utrum in suo codice σὸν legerit,
necne, nisi in versione ὅτι sub asterisco assertur, et simul in textu Hebraico

quod in iis fragmentis, quæ hucusque sunt cognita, extare non puto. — Hoc igitur ex iis,
quæ dixi, patere puto, Aquilam nullum σὸν ante nomina propria et genitivum regentia nec
ante pronomina personalia posuisse; posueritne omnibus reliquis locis, aliis accuratius dis-
quirendum relinquo.

*) Raro fit ut σὸν per ὅτι vertatur, e. g. **וְאֵלֶּה** σὸν τὸν δικαιοῦ
καὶ σὸν τὸν ἀσεβῆ κρίνει, ατ τὸν δικαιοῦ καὶ τὸν ἀσεβῆ Eccl. 3, 17, cfr. Jud. 4, 21. 20, 44. 46; sed
opinor Paulum talibus locis in suo codice σὸν cum dativo constructum habuisse (igitur Eccl.
1, 1. σὸν τῷ δικαιῷ καὶ σὸν τὸν ἀσεβῆ); nam scribæ codicum hexaplarium non raro σὸν, usum
ejus non intelligentes, cum dativo construxerunt, sic Jud. 8, 25 pro **וְאֵלֶּה** δικαιοῦ ατ τὸν δικαιοῦ
cod. Holm. 18: καὶ ἀνέπινξεν σὸν τῷ ἴματιῳ (sed codd. 19 et 108: σὸν τὸ ἴματιον), cfr. 9,
45. Jer. 19, 4. 11. 22, 1. 5. 24, 10 al.

et ἦν et articulus nomini, de quo agitur, præmissus est. Jam quum asteriscus ante ἄν, ubi expectandus erat, plerumque a scribis sit omissus, plerumque decidi non potest, num Paulus σύν legerit. (In versione nostra Græca σύν inseruimus, ubi ex comparatione textus Hebraici apparuit, σύν requiri [quod etiam in codd. hexaplaribus libri Judicum extitisse, cod. Escorialensis, Y. III. 5, qui fere semper σύν exhibet, testatur]; sed quum, unico loco Jud. 6, 26 excepto, ἄν in nostro codice semper sine asterisco afferatur, σύν typis minoribus exprimendum curavimus, ut pateret, textum Syriacum id non necessario requiretur).

CAPUT QUINTUM.

De Pronominibus.

§ 21. Probe tenendum est, non ubique, ubi textus Græcus pronomen exhibet, pronomen Syriace verti, nec ubique pronomen, ubi Syriace extat, in textu Græco esse querendum.

1) Ubi enim pronomen personale Græce subjectum est infinitivi (in accus. cum inf.) vel participii (in genitivo consequentiæ) et post verbum positum est, Syriace non vertitur, e. g. Λέγεται διὰ τὸ ὀργισθῆναι σε 4 Reg. 19, 28; Λέγεται εἰν τῷ προφητεύειν αὐτούς Jer. 23, 26; Λέγεται εἰν τῷ ἐπιστέψειν με Jud. 8, 9 (ἴτι non est versio pronominis με, sed ad formam præsentis pertinet, vid. 2), cfr. 4 Reg. 8, 29. Es. 49, 6. Ezech. 36, 3. Ps. 36, 20 al.; Διοτί λέγεται ἐστιχότος μου Jer. 18, 20; Λέγεται ἀκούοντός μου Ezech. 9, 5, cfr. Jer. 31, 32. 36, 2. Dan. 9, 21.

Annot. Si pronomen priorem locum tenet, semper vertitur, e. g. Καὶ γένοιται εἰν τῷ αὐτὸν προσκυνεῖν Es. 37, 38; Καὶ γένοιται αὐτῶν λαλοῦντων Es. 65, 24. Extant quidem loci, ubi in codd. Græcis pronomen postponitur, quum Syriace præponitur, sed non dubito, quin ibi Paulus in suo cod. pronomen præpositum legerit, e. g. Καὶ γένοιται εἰν τῷ αὐτούς πολεμεῖν (non ut in codd. πολεμεῖν αὐτούς) 4 Reg. 9, 15; Καὶ γένοιται εἶτι σου λαλοῦντος (non ut in codd. λαλοῦντός σου) Es. 58, 9.

2) Pronomina primæ et secundæ personæ Syriace post ea tempora inseruntur, quæ per participium vertuntur, e. g. Λέγεται Λέγεται εγώ ἀροίγω Ezech. 37, 12; Λέγεται Λέγεται εἰν τῷ εμὲ προφητείειν Ezech. 37, 7; Δικτυάζεται Λέγεται νενούτεθησαι Job. 38, 18; Λέγεται Λέγεται οὐμεῖς χρίεται Jud. 9, 15 al.

Tam accurate hanc postpositionem pronominum observat Paulus, ut pronomen, etiam ubi Græce verbum sequitur, bis ponat, e. g. **Ἄντα ἄντα** ύστερῶ ἐγώ Ps. 38, 5; **Ἄντα ἀπούμεν** ἡμεῖς 4 Reg. 18, 26, cfr. Jon. 4, 9. Ps. 44, 2. Job. 3, 24; **Ἄντι Ἄντι** λελύπησαι σύ Jon. 4, 4; **Ἄντι Ἀντι** ἐπιστρέψετε με ἡμεῖς Jud. 11, 9, cfr. v. 12. 4 Reg. 14, 10. Es. 38, 1. — De insertione aliorum pronominum vid. § 4, 1.